




Contrôles opérés sur les sociétés
d’activités financières et les
établissements de crédit
Onze missions

Contrôles opérés sur les fonds
monégasques

Une mission

Les contrôles sur pièces et sur place 

Les mesures d’urgence et sanctions
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internationales
Les relations

en 2016
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Surveillance sur base consolidée

Surveillance des marchés financiers

Le cadre de la coopération internationale

Les requêtes internationales

L’institut Francophone de la Régulation Financière

92779-Int 2016.qxp  12/09/2017  10:55  Page26



des activités financières
La réglementation
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Champ des activités agréées

Exercice des activités
Les règles prudentielles et de bonne conduite

Les obligations de reporting réglementaire

La commercialisation de produits financiers

- loi 1.338 du 07/09/2007
- loi 1.439 du 02/12/2016
- ordonnance souveraine 1.284 du 10/09/2007
- arrêté ministériel 2014-168 du 19/03/2014

Les activités financières
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- loi 1.314 du 29/06/2006
- arrêté ministériel 2012-199 du 05/04/2012

Différents types de fonds

Les fonds communs de placement

- loi 1.339 du 07/09/2007
- ordonnance souveraine 1.285 du 10/09/2007
- arrêté ministériel 2008-51 du 04/02/2008
- arrêté ministériel 2013-391 du 08/08/2013
- arrêté ministériel 2016-353 du 06/06/2016

La tenue de comptes conservation

Les OPCVM
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Les fonds d’investissement

Information réglementaire
des porteurs
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Annexe 1 Les membres de la Commission

Jacques-Henri DAVID

Jean-François CULLIEYRIER

Sophie BARANGER

Bruno GIZARD
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Jean-Pierre MICHAU

Jean-Pierre PINATTON

Marius WETZEL

Etienne FRANZI
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Annexe 1 Les membres de la Commission

Jean-Paul SAMBA

Jacques DOREMIEUX

Sophie VATRICAN
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Annexe 2 Le Secrétariat Général3
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Annexe 3 La réglementation financière applicable

7 septembre 2007

10 septembre 2007

19 mars 2014

7 septembre 2007

10 septembre 2007

4 février 2008

8 août 2013

6 juin 2016

29 juin 2006

5 avril 2012

2 décembre 2016

Activités financières

Activités financières

Connaissances minimales requises de certaines personnes
physiques placées sous l’autorité d’une société ou d’un
établissement agréé

Fonds communs de placement et fonds d’investissement

Fonds communs de placement et fonds d’investissement

Fonds communs de placement et fonds d’investissement

Fonds d’investissement immobiliers

Prospectus simplifié d’un fonds commun de placement ou
d’un fonds d’investissement

Exercice d’une activité de conservation ou d’administration
d’instruments financiers

Obligations professionnelles des établissements de crédit
teneurs de comptes-conservateurs d’instruments financiers

Multi family office
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Annexe 4 Les établissements de crédit agréés à fin 20164

2007 - 03

2003 - 01

Art.29

2012 - 05

2008 - 04

2014 - 05

Art.29

Art.29

Art.29

Art.29

Art.29

Art.29

2015 - 03

Art.29

2012 - 08

2014 - 08

2006 - 10

Art.29

Art.29

Art.29

Art.29

Art. 29

Art.29

2006 - 02

Art.29

2004 - 01

Art.29

2012 – 09

2015 - 01

Art.29

2014 - 04

03/05/2007

14/01/2003

-

02/07/2012

14/07/2008

19/02/2014

-

-

-

-

-

-

10/09/2015

-

12/11/2012

30/09/2014

23/10/2006

-

-

-

-

-

-

20/02/2006

-

14/04/2004

-

17/12/2012

20/02/2015

-

12/02/2014
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Annexe 5 Les sociétés d’activités financières agréées à fin 20165

2006 - 03

2011 - 02

2013 – 03

2013 - 01

2012  - 03

98 - 14

2011 - 04

-

2000 - 06

2011 - 01

2006 - 05

-

2003 - 02

2007 - 12

2007 - 11

2000 - 03

2008 - 05

2015 - 02

2014 - 03

2016-01

2008 - 09

2012 - 06

98 - 04

2008 - 02

2010 - 04

98 - 02

2007 - 06

2008 - 08

2008 - 03

98 – 11

99 – 06

2009 - 05

08/03/2006

06/06/2011

04/03/2013

15/02/2013

19/03/2012

03/12/1998

08/08/2011

-

23/10/2000

04/04/2011

04/07/2006

-

21/11/2003

18/01/2008

08/11/2007

28/02/2000

14/07/2008

15/05/2015

14/02/2014

20/05/2016

02/10/2008

30/07/2012

18/06/1998

19/03/2008

23/08/2010

30/04/1998

09/08/2007

28/08/2008

19/03/2008

22/10/1998

02/02/2000

15/09/2009
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-

2012 - 04

99 - 03

2014 - 06

2010 - 03

2000 - 04

2006 - 08

2012  - 07

2008 - 10

2014 - 07

98 - 07

2013 - 02

2007 - 10

98 - 15

2014 – 09

2015 - 05

2009 - 04

2016 - 02

2006 - 06

2011 - 05

2015 - 04

2011 - 03

-

22/06/2012

26/02/1999

25/04/2014

26/05/2010

03/08/2000

31/07/2006

30/07/2012

16/12/2008

05/09/2014

10/08/1998

26/07/2013

08/11/2007

04/11/1998

07/11/2014

09/10/2015

02/06/2009

04/07/2016

30/06/2006

03/10/2011

11/09/2015

18/07/2011
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Annexe 6 Les fonds ouverts agréés à fin 20166

Martin Maurel Sella
Banque Privée Monaco 

Martin Maurel Sella
Banque Privée Monaco 

Martin Maurel Sella
Banque Privée Monaco 

Martin Maurel Sella
Banque Privée Monaco 

Martin Maurel Sella
Banque Privée Monaco 

Martin Maurel Sella
Banque Privée Monaco 

CFM Indosuez Wealth

CFM Indosuez Wealth

CFM Indosuez Wealth

CFM Indosuez Wealth

CFM Indosuez Wealth

BNP Paribas succursale
de Monte Carlo

Compagnie
Monégasque de Banque

Compagnie
Monégasque de Banque

SAM Compagnie
Monégasque de Banque

Compagnie
Monégasque de Banque

Compagnie
Monégasque de Banque

Compagnie
Monégasque de Banque

Compagnie
Monégasque de Banque

Compagnie
Monégasque de Banque

Compagnie
Monégasque de Banque

Compagnie
Monégasque de Banque

Martin Maurel Sella
Gestion - Monaco

Martin Maurel Sella
Gestion - Monaco

Martin Maurel Sella
Gestion - Monaco

Martin Maurel Sella
Gestion - Monaco

Martin Maurel Sella
Gestion - Monaco

Martin Maurel Sella
Gestion - Monaco

CFM Indosuez Gestion

CFM Indosuez Gestion

CFM Indosuez Gestion

CFM Indosuez Gestion

CFM Indosuez Gestion

BNP Paribas Asset
Management (Monaco)

Compagnie
Monégasque de Gestion

Compagnie
Monégasque de Gestion

Compagnie
Monégasque de Gestion

Compagnie
Monégasque de Gestion

Compagnie
Monégasque de Gestion

Compagnie
Monégasque de Gestion

Compagnie
Monégasque de Gestion

Compagnie
Monégasque de Gestion

Compagnie
Monégasque de Gestion

Compagnie
Monégasque de Gestion

2001.08

2013.06

2001.06

97.01

2013.01

97.02

2005.02

92.02

2003.01

2001.01

2001.02

88.04

2010.02

2008.01

94.10

2006.01

2006.02

94.04

94.09

2005.01

2013.03

2015.04

13/06/2001

10/12/2013

13/06/2001

16/01/1997

21/01/2013

16/01/1997

10/03/2005

08/04/1992

14/01/2003

19/01/2001

19/01/2001

03/11/1988

20/09/2010

21/07/2008

30/09/1994

05/04/2006

15/05/2006

31/01/1994

30/09/1994

08/03/2005

21/05/2013

03/12/2015
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Compagnie
Monégasque de Banque

Compagnie
Monégasque de Banque

Compagnie
Monégasque de Banque

Compagnie
Monégasque de Banque

Compagnie
Monégasque de Banque

Compagnie
Monégasque de Banque

Compagnie
Monégasque de Banque

Compagnie
Monégasque de Banque

BNP Paribas succursale
de Monte Carlo

Edmond de Rothschild-
Monaco

Edmond de Rothschild-
Monaco

Compagnie
Monégasque de Gestion

Compagnie
Monégasque de Gestion

Compagnie
Monégasque de Gestion

Compagnie
Monégasque de Gestion

Compagnie
Monégasque de Gestion

Compagnie
Monégasque de Gestion

Compagnie
Monégasque de Gestion

Compagnie
Monégasque de Gestion

BNP Paribas Asset
Management (Monaco)

Edmond de Rothschild
Gestion (Monaco)

Edmond de Rothschild
Gestion (Monaco)

98.07

98.08

2006.04

2006.05

98.09

2013.05

94.05

2001.09

89.06

2011.02

2013.02

19/06/1998

19/06/1998

13/07/2006

13/07/2006

19/06/1998

07/11/2013

31/01/1994

28/09/2001

14/06/1989

06/06/2011

21/01/2013
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Annexe 7 Le glossaire
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